} REPUBLIKA E K()S()Vﬁs - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.140/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Bujar Muzagqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Kujtim Pasuli anétars, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Demokracia Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, kundér subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né¢ Komuna Prishting, pér shkak t€ shkeljes s& Kodit
& Mirésjelljes, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pé&r Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, q& do t&
mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 24.01.20235, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.140/2025 datg 23.01.2025 e parashtruar nga subjekti
politik Demokracia Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin
¢ Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me daté¢ 23.01.2025, PZAP- i, ka pranuar njé ankesé pérmes postés, nga subjekti politik
Demokracia Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, t& parashtruar kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, pér shkelje t& Ligjit nr. 08/1.-228 Pér Zgjedhjet e pérgjithshme dhe Kodin e Sjelljes
s€ Subjekteve Politike, neni 34, paragrafi 1.11, si dhe neni 35, paragrafi 2, pér arsye se mé 18
Janar, né njé takim né Gjilan, kryetari i Lévizjes Vetévendosje , Albin Kurti ka théng " Ne jemi mé
t€ fort€ dhe mé t& géndrueshém se Serbia, populli shqiptar &shté mé i madh dhe mé i lasht&€", ku me
kéto fjali z.Kurti po krahasonte garté popullin shqiptar dhe até serb né térési, duke e vendosur
popullin shqiptar n& njé& pozité superiore, mé t& vlefshme dhe mé t€ vjetér se populli serb, duke
nxitur k&shtu diskriminimin dhe urrejtjen ndaj popullit serb, i cili po ashtu jeton né Kosové si
popull i njohur me kushtetut dhe si qytetaré t€ Kosovés. Njé qéndrim i tillé nxit drejtpérsédrejti
dehumanizimin e popullit serb si mé& pak i vlefshém, e pér rrjedhojé edhe dhunén ndaj tij. Pérvec
késaj, ajo gjithashtu shpie né frikésimin e serbéve t& Kosovas,

Pala ankuese po ashtu thekson se me kéte fjali, z. Kurti n& kontestin e shkeljes s& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né nenin 34 dhe 35, ka shkelur qarté Kushtetutén, si dhe nenet e
lartpérmendura t& Ligjit pér Luftén kundér Diskriminimit, dhe posagérisht nénvizojmé nenin 3
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paragrafi 2, ku ai béri njé dallim dhe i dha pérparési epérsisé s& popullit shqiptar né raport me até
serb, q€ do & thoté pa médyshje se ky lloj fjalimi pérhap urrejtje dhe mund ta prodhojé - efekti i
zhvlerésimit ose rrezikimit t& njohjes, gézimit ose pérmbushjes s& t& drejtave dhe lirive themelore
t€ njeriut .Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur ankesés Linkun e deklaratés, publikuar né fagen
e Lévizjes Vetévendosje né Facebook: hirpa: wn v tacehouk com share v [Aw Ta8D3 /1,

N& pérgjigje n& ankesé t& datés 24.01.2025 nga subjekti politik LVV, theksohet se meqé tubimi ka
ndodhur me 18 janar 2025, dhe ankesa &shté dorézuar né PZAP, nga parashtruesi me 23 janar,
konsiderojmé q& ankesa &shté e pasafatshme. Pra parashtruesi jasht€ afatit ligjor ka parashtruar
ankes€ ndaj njé tubimi q& ka ndodhur me 18 janar 2025, si¢ edhe paraget né ankesg. Po ashtu né
pérgjigje theksohet se deklarata e tille e bérs nga Kryeministri i Republikés s& Kosovés dhe
Kryetari i LV-s&, Albin Kurti nuk cenon asnjé t& drejté pér sa i pérket shkeljeve t& pretenduara t&
Kodit t& Sjelljes q& jané pretenduar nga ankuesi si¢ jan€ neni 34.1.1 dhe bazat tjera t& pérmendura
nga ankuesi,

Nga leximi dhe shqyrtimi i ankesés s& parashtruar nga parashtruesi, konsiderojmé se: Ankesa

&sht€ e pasafatshme, e palejuar dhe ¢ pabazuar, dhe sa i pérket bazave tjera ligjore t& cilat ankuesi

&shté mbéshtetur, i kundérshtojmé né térési, theksohet né pérgjigje né ankesé, t& subjektit politik

LVV,

Paneli pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se :
-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga subjekti politik
LVYV, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Demokracia Serbe, Jjané t& pa géndrueshme dhe si
t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankess nuk paragesin shkelje t& dispozités
s€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, t& LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés s&
fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatést e tij, ndalohen nga bérja ¢ ndonjérés si né
vijim: pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund té
nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose
pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1¢ nxisé urrejtje kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose
pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjeter qé€ ka ose mund 1é keté ndikim té tille”.

Pretendimet ankimore t€ parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje, Paneli i vlerésoj se jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i
refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin ndonjé nga shkeljet e
pretenduara, kjo pasi q& parashtruesi i ankesés, né ankesé e ka cituar fjalimin e Kryetarit t& subjektit
politik t&€ Lévizjes Vetévendosjes Albin Kurti, ku sipas ankuesit, Kryetari i LVV-s&, né tubimin e
mbajtur n€ Gjilan, me daté 18 Janar, ndér t& tjera ka deklaruar se “ Ne Jemi mé té forté dhe mé té
géndrueshém se Serbia, populli shgiptar éshté mé i madh dhe mé i lashté”, e q& pér Panelin nga
kéto deklarata né kété fjalim nuk mund t& merret se Kryetari i subjektit politik t& Lévizjes
Vetévendosjes Albin Kurti, ka shkelur nenin 34 paragrafi 1 nén paragrafi 111, t& LZP-sg,
gjegjésisht ka pérdorur gjuh& & urrejtjes ndaj ndonjé subjekti politik e n& kété rast ndaj subjektit
politik Demokracia Serbe, pasi q& né kété fjalim Kryetari i subjektit politik Lévizja Vetévendosje

Albin Kurti, i referohet vetém Popullit Shqiptar, dhe Shtetit t& Serbisé, mirépo i njéjti nuk ka
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pérdoré gjuhé t& urrejtjes ndaj ndonjé populli tjetér, e as ndaj ndonjé subjekti tjetér politik, i cili
&shté i certifikuar pér pjesémarrje né Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Kosovés qé do t&
mbahen me dat& 09.02.2025.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-sé,

paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 140/2025 mé datén 24.01.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &sht& e lejuar ankesa sipas nenit 118

paragrafi 4 t& L.ZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet& (48) oréve nga

momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



